
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 

 
FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 

AZIONE 1.B.2 MARE VIVO - SUPPORTO ALLA PREPARAZIONE  
E DISTRIBUZIONE DI NUOVI PRODOTTI TURISTICI       
PROGETTO “VERSO IL MUSEO DEI TRABOCCHI”                                                

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
PREMESSO 

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato 

il proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica” e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla 

citata Convenzione;  

 
CONSIDERATO 

▪ che l’Azione 1.B.2 Mare vivo - Supporto alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici 

(azione a titolarità) del Piano di Azione del FLAG Costa dei Trabocchi nella sua formulazione 

originale ha previsto il sostegno alla creazione e alla distribuzione sul mercato di nuovi prodotti 

turistici esperienziali e innovativi con una dotazione finanziaria di € 53.000,00; 

▪ che in attuazione della suddetta Azione è stato realizzato il progetto denominato “Itinerari di 

mare” con una spesa pari a € 29.000,00; 

▪ che in sede di prima rimodulazione del Piano di Azione, approvata con nota del Servizio Sviluppo 

locale ed economia ittica prot. n. RA201427/20 del 3 luglio 2020, la dotazione finanziaria 

dell’Azione 1.B.2 è stata ridotta da € 53.000,00 ad € 29.000,00; 

 

PRESO ATTO 



                      

 

2 
 

▪ che in data 13 giugno 2022, con nota prot. RA 0228538/22, il Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica della Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare la seconda rimodulazione del Piano di 

Azione del FLAG Costa dei Trabocchi prevedendo un incremento di € 59.990,00 e portando la 

dotazione finanziaria complessiva a € 89.990,00 per la realizzazione dei seguenti progetti: 

- una ricerca sui trabocchi dal titolo "La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina 

pescatoria" per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

- una pubblicazione dal titolo “La Via Blu della Costa dei Trabocchi”, dedicata ad una visione dal 

mare della costiera teatina, anche in questo caso per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

PRESO ATTO ALTRESÌ 

▪ che a seguito delle economie di spesa determinate da alcune Azioni del Piano, per un valore 

complessivo di € 54.990,76, si è reso necessario procedere a un’ulteriore rimodulazione; 

▪ che con determinazione del 23 maggio 2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’iniziativa 

denominata "Verso il Museo dei Trabocchi" nell’ambito dell’Azione 1.B.2 Mare vivo - Supporto 

alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici, con una dotazione finanziaria di € 

54.990,76;  

▪ che con nota prot. 0402249/23 del 2 ottobre 2023 il Servizio Sviluppo locale ed economia ittica 

della Regione Abruzzo, facendo seguito alla richiesta del FLAG Costa dei Trabocchi del 22 

settembre 2023, ha approvato un’ulteriore rimodulazione che incrementa la dotazione 

finanziaria dell’Azione 1.B.2 Mare Vivo di € 10.823,00 portando la disponibilità dell’iniziativa 

denominata "Verso il Museo dei Trabocchi" complessivamente a € 65.814,16; 

EVIDENZIATO 

▪ che il Comune di Rocca San Giovanni, con Deliberazione di Giunta n. 73 del 14 settembre 2023 

avente ad oggetto “Accordo di collaborazione con il FLAG Costa dei Trabocchi per la realizzazione 

del progetto denominato Verso il Museo dei Trabocchi. Provvedimenti” ha approvato il citato 

Accordo autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione; 

▪ che in data 6 novembre 2023 il Sindaco di Rocca San Giovanni Erminio Verì e il Presidente del 

FLAG Costa dei Trabocchi Franco Ricci hanno firmato digitalmente il suddetto Accordo di 

collaborazione; 

▪ che con determinazione dell’11 ottobre 2023 il FLAG ha provveduto a delegare al RUP le 

procedure di selezione dei tecnici e delle forniture di beni e servizi attraverso la comparazione di 

tre preventivi; 

VISTO CHE 

▪ per la scelta del professionista da incaricare della progettazione e direzione lavori delle opere 

edili in data 12 ottobre 2023, a mezzo PEC, sono stati invitati a esprimere la loro disponibilità 

l’Arch. Annarita Zuccarini, l’Arch. Barbara Tenaglia e l’Arch. Marcello Borrone, entro e non oltre il 

18 ottobre c.a.; 

▪ entro la suddetta data sono pervenute le risposte dell’Arch. Zuccarini, che ha declinato l’invito 

sottolineando l’inadeguatezza del budget a disposizione, e dell’Arch. Borrone che ha fornito la 

propria disponibilità accettando le condizioni indicate nella lettera d’invito e trasmettendo la 



                      

 

3 
 

documentazione richiesta (DURC, dichiarazione dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 

n.36/2010, documento di riconoscimento); 

DETERMINA 

▪ di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di impegnare la complessiva spesa di € 3.000,00 oltre CNPAIA e IVA, che trova capienza nella 

dotazione finanziaria dell’Azione 1.B.2 Mare vivo, a seguito della rimodulazione approvata dal 

Servizio Sviluppo locale ed economia ittica della Regione Abruzzo con nota prot. 0402249/23 del 

2 ottobre 2023; 

▪ di affidare all’Architetto Marcello Borrone, nato a Chieti il 15.01.1958 (C.F. BRRMCL58A15C632K) 

con studio in Francavilla al mare (CH) in via Spaccapietra 5 (P. IVA 01596800696) PEC 

marcello.borrone@archiworldpec.it,  il Progetto esecutivo e la Direzione Lavori degli interventi 

edili del progetto "Verso il Museo dei Trabocchi" costituiti da: 

- relazione generale 

- rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti interessate dal 

progetto 

- elaborati grafici delle opere 

- computo metrico 

- quadro economico di progetto di massima 

- direzione lavori 

- contabilità finale 

▪ di stabilire 

- che l’onorario sarà di € 3.000,00 oltre CNPAIA (€ 120,00) e IVA (€ 686,40) per un totale di 

€ 3.806,40; 

- che il pagamento sarà corrisposto a saldo a conclusione delle attività sopra descritte; 

▪ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori 

forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ di trasmettere al professionista il presente provvedimento per la sua accettazione a sostituzione 

della convenzione o lettera commerciale per la sua efficacia operativa 

 
 
Chieti, 19 ottobre 2023 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 
 

mailto:marcello.borrone@archiworldpec.it
https://www.acca.it/elaborati-grafici

